РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 марта 2023 года №399
 г. Славск

Об утверждении муниципальной программы «Доступное и комфортное жилье в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2023 год и плановый период 2024-2025гг.»
В соответствии со статьей №179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Славский городской округ» от 30 декабря 2020 года №2657 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Славский городской округ», их формировании, реализации и оценке эффективности», администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить муниципальную программу «Доступное и комфортное жилье в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2023 год и плановый период 2024-2025гг.» согласно приложению.

2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» от 25 октября 2022 года №2095 «Об утверждении муниципальной программы «Доступное и комфортное жилье в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2023 год и плановый период 2024-2025гг.».

3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» Кабалина П.А.
4.Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ».

Глава администрации

муниципального образования

 «Славский муниципальный округ

Калининградской области»                                                            Э.В. Кондратов

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

муниципального образования

«Славский муниципальный округ

Калининградской области»

от 02 марта 2023 года №399

Муниципальная программа

 «Доступное и комфортное жилье в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2023 год и плановый период 2024-2025гг.»
Паспорт муниципальной программы

 «Доступное и комфортное жилье»
	Наименование муниципальной программы
	ДОСТУПНОЕ И КОМФОРТНОЕ ЖИЛЬЕ

	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы
	Отдел ЖКХ, благоустройства и строительства администрации МО «Славский муниципальный округ Калининградской области»

	Соисполнители программы
	нет

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ МО «Славский муниципальный округ Калининградской области», их формировании, реализации и оценке эффективности, утвержденным постановлением администрации МО «Славский городской округ» от 30 декабря 2020 года № 2657.

	Основные цели муниципальной программы
	Формирование на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» благоприятной среды, для улучшения условий комфортности проживания жителей Славского муниципального округа.

	Основные задачи муниципальной программы
	1. Модернизация сетей водоснабжения, водоотведения;

2. Развитие и содержание систем газоснабжения;

3. Текущее содержание объектов благоустройства;

4. Развитие и содержание систем электроснабжения;

5. Содержание жилого фонда;

6.Развитие и содержание систем теплоснабжения, водоснабжения, канализации.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023г и плановый период 2024-2025гг.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование осуществляется за счет областного, местного бюджета.

Общий объем финансирования на 2023-2025 гг. составляет 251 501,8932 тыс. руб.

в том числе:

-областной бюджет –131 647,88566 тыс. руб.

- местный бюджет – 119 854,00754 тыс. руб.

2023 год всего –75 947,5932 тыс. руб., в том числе

-областной бюджет –9 935,8566 тыс. руб.

- местный бюджет – 66 011,7366 тыс. руб.

2024 год всего – 131634,300 тыс.  руб., в том числе

-областной бюджет – 86734,300 тыс. руб.

- местный бюджет – 44900 тыс. руб.

2025 год всего – 43920 тыс. руб., в том числе

-областной бюджет – 0,00 тыс. руб.

- местный бюджет – 43920,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Экономический эффект от реализации программных мероприятий состоит в увеличении доходов бюджета за счет роста поступлений доходов от мероприятий, связанных с распоряжением объектами ЖКХ.

Раздел 1. «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами».

  Жилищно-коммунальная сфера является многоотраслевым комплексом, в котором наиболее тесным образом сконцентрированы все социально-экономические вопросы жизнеобеспечения населения. Вопросы жилищно-коммунального хозяйства являются наиболее актуальными при исполнении бюджета муниципального образования. Он, как и в   целом по Российской Федерации, исполняется с дефицитом.

     Эффективное использование муниципального имущества включает в себя обеспечение его сохранности, развития, функционирования и использования всех объектов муниципальной собственности в интересах муниципального образования, в том числе извлечение дохода, в целях наиболее полного покрытия расходных обязательств и программ развития муниципального образования «Славский муниципальный округ».   По состоянию на 01.01.2022 г. общая площадь жилищного фонда района составляет 416,63 тыс. кв. м., из них в

- собственности граждан

88,2 % ,

- муниципальный

11,8 %,

Износ жилого фонда по проценту износа:
- от 0 до 30% - 63,83 тыс.м2

- от 31 до 65% - 175,4 тыс.м2

- от 66 до 70% - 135,8 тыс.м2

- свыше 70% - 41,6 тыс.м2

Оборудование жилищного фонда:

- водоснабжением
         342,51 тыс.м2

- канализацией

334,71 тыс.м2

-         - отоплением                                      401,11 тыс.м2
         - горячим водоснабжением

302,31 тыс.м2
         - ванными                                            283,91 тыс.м2

- газом (сетевой, сжиженный)          413,01 тыс.м2

          - электроплитами

2,2 тыс.м2
В районе всего 7071 квартир, в том числе  в сельской местности – 69,3%. В очереди на получение жилья состоит 63 человека.
На 01.01.2022 г. количество ветхих жилых помещений составило 55 ед., аварийных жилых помещений  - 22 ед.
Протяженность уличной водопроводной сети - 168,3 км, из них 712,6 км нуждается в замене. Протяженность уличной канализационной сети – 5,7 км, из них 1,0 км нуждаются в замене. Протяженность уличных тепловых сетей – 3,95 км, из них 0,1 км нуждаются в ремонте.
         Обеспечение населения городского округа питьевой водой – одна из приоритетных проблем, решение которой необходимо для сохранения здоровья и повышения уровня жизни населения. Необходимость ее решения обусловлена повсеместным ухудшением состояния водоисточников, техническими трудностями получения питьевой воды, соответствующей санитарно-гигиеническим нормативам, а также низкой обеспеченностью отдельных районов. В ближайшие 10 лет планируется разработать и реализовать проекты по капитальному ремонту сети водоснабжения в населенных пунктах муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области». Развитие систем централизованного водоснабжения позволит обеспечить   охрану здоровья населения и улучшить качество его жизни путем обеспечения бесперебойной подачи питьевой воды нормативного качества.
         Для обеспечения надежного водоотведения муниципального образования разработаны мероприятия по реконструкции и замене сетей водоотведения, модернизации оборудования, строительство сети бытовой канализации. Развитие систем централизованного водоотведения позволит улучшить качество жизни населения путем обеспечения бесперебойного приема, транспортировки и очистки хозяйственно-бытовых стоков, снизит негативное воздействие на водные объекты и окружающую среду путём повышения качества очистки сточных вод.
         Газификация населенных пунктов Славского муниципального округа является гарантом сохранения экологической обстановки и служит основой для выхода на новый уровень развития промышленности и инфраструктуры, позволит улучшить качество жизни населения.
Раздел 2 «Основные цели и задачи муниципальной программы»
Основной целью программы является формирование на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» благоприятной среды, для улучшения условий комфортности проживания жителей Славского муниципального округа.

Для достижения основной цели программы предусматривается решение следующих задач:

1. Модернизация сетей водоснабжения, водоотведения;
2. Развитие и содержание систем газоснабжения;
3. Текущее содержание объектов благоустройства;
4. Развитие и содержание систем электроснабжения;
5. Содержание жилого фонда;

6.Развитие и содержание систем теплоснабжения, водоснабжения, канализации.

Раздел 3. «Сроки и этапы реализации муниципальной программы»:
Срок реализации программы — 2023 - 2025 г.г.
Раздел 4 «Объемы финансирования муниципальной программы»

          Общий объем финансирования на 2023-2025 гг. составляет 251 501,8932 тыс. руб.

в том числе:

-областной бюджет –131 647,88566 тыс. руб.

- местный бюджет – 119 854,00754 тыс. руб.

2023 год всего –75 947,5932 тыс. руб., в том числе

-областной бюджет –9 935,8566 тыс. руб.

- местный бюджет – 66 011,7366 тыс. руб.

2024 год всего – 131634,300 тыс.  руб., в том числе

-областной бюджет – 86734,300 тыс. руб.

- местный бюджет – 44900 тыс. руб.

2025 год всего – 43920 тыс. руб., в том числе

-областной бюджет – 0,00 тыс. руб.

- местный бюджет – 43920,00 тыс. руб.
Раздел 5 «Механизм реализации программы»»

1.Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», которая организуют проведение в установленном порядке торгов на выполнение работ и обеспечивают контроль за целевым использованием бюджетных средств. Получателями бюджетных средств на выполнение работ по Программе является муниципальное образование «Славский муниципальный округ Калининградской области».

2. Администрация МО «Славский муниципальный округ Калининградской области» обеспечивает оперативный контроль за ходом реализации Программы.

Раздел 6 «Финансово-экономическое обоснование муниципальной  программы»
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Необходимые финансовые ресурсы

2023 г/

тыс. руб.

	Необходимые финансовые ресурсы

2024 г /

тыс. руб.

	Необходимые финансовые ресурсы

2025 г /

тыс. руб.

	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ

	1.
	Подпрограмма «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов»

	1.1
	Обеспечение уплаты взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилой фонд (25256 кв.м)
	2 688,00

	1700,0

	1700,0

	1.2
	Проведение капитального ремонта в муниципальном жилом фонде. Адресное выявление граждан в устройстве пандусов, опорных поручней
	4110,00

	1700,0

	1700,0

	1.3
	Выделение средств для предоставления выкупной стоимости жилого помещения на основании Решения совета
	414,9

	-

	-

	1.4
	Проведение технических экспертиз для снятия с кадастрового учета снесенных объектов
	500,000

	250,0

	250,0

	1.5.
	Проведение текущих ремонтов в жилых помещениях муниципального жилищного фонда
	500,000

	450,0

	450,0

	1.6.
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт и восстановление жилых домов
	500,00

	700,0

	800,0

	Итого по разделу:
	8712,9

	4800,0

	4900,00

	Всего:
	8712,9
	4800,00
	4900,00

	2.
	Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»

	2.1
	Проведение работ по признанию  помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, проведение экспертиз зданий и сооружений
	200,000

	600,0

	600,0

	2.2
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

	-

	2.3
	Софинансирование переселения граждан из аварийного жилищного фонда

	148,000

	2.4
	Изготовление отчетов о стоимости жилых помещений, признанными аварийными.
	250,00

	300,00

	350,00

	2.5
	Приобретение квартир для сирот по решению суда, п. Охотное, ул. Шоссейная 14.

	2671,42

	Итого по разделу:
	3269,42

	900,00

	950,00

	Всего:
	3269,42
	900,00
	950,00

	3.
	Подпрограмма «Жилище»

	3.1
	Софинансирование капитального ремонта объекта: «Капитальный ремонт сетей бытовой канализации и очистных сооружений в г.Славске, Калининградской области», «Пусконаладочные работы»
	2310,000

	3.2
	Софинансирование разработки ПСД на подключение бытовой канализации

	2325,8566

	3.3
	Обеспечение строительства, реконструкции и модернизации объектов водоотведения (канализационных и очистных сооружений)
	1344,0

	2900,0

	3100,0

	3.4
	Софинансирование перевода на природный газ котельных, расположенных по адресу: г. Славск, ул. Советская, 89, г. Славск, ул. Вокзальная , 8а
	300,000

	3.5
	Разработка ПСД по переводу на природный газ котельных, расположенных по адресу: г. Славск, Вокзальная , 8а
	2100,000

	3.6
	Разработка ПСД по объекту: «Газоснабжение пос.Пригородное Славского района Калининградской области»
	1000,00

	3.7
	Разработка ПСД по объекту: «Газоснабжение пос.Приозерье Славского района Калининградской области»
	1000,0

	3.8
	Обслуживание сетей газоснабжения/ абонентская плата
	998,000

	3.9
	Осуществление строительства объектов газоснабжения населенных пунктов
	1567,4

	3600,0

	3500,0

	3.10
	Разработка ПСД документации газоснабжения населенных пунктов
	1567,0

	1000,0

	1000,0

	3.11
	Строительство водопровода поселка Мысовка Славского района Калининградской области

	86734,6

	3.12
	Разработка проектно-сметной докумен-тации на устройство водопровода ул. Советская в г. Славске/ проверка ПСД. п. Мысовкая, магистральный водопровод
	500,00

	3.13
	Разаботка ПСД по водоснабжению населенных пунктов
	1600,0

	1000,0

	1000,0

	3.14
	Подготовка проектов и обустройство зон санитарной охраны (ЗСО) для источников водоснабжения
	340,000

	3.15
	Выполнение работ по капитальному ремонту сети водоснабжения в г.Славске
	1800,000

	3.16
	Модернизация объектов водоснабжения
	1500,0

	1500,0

	1200,0

	3.17.
	Проведение работ  по озеленению, содержанию мостов, водопропускных труб, ливневой канализации, сетей наружного освещения, общественных туалетов, автобусных остановок, площадей, элементов малых архитектурных форм на территории муниципального образования
	15518,000

	12600,0

	13200,0

	3.18.
	Приобретение автобусного павильона
	92,2

	3.19.
	Разработка  и проверка ПСД по программе конкретных дел
	800,000

	800,0

	1000,0

	3.20.
	Софинансирование за счет средств местного бюджета программы конкретных дел
	4086,6

	2400,0

	3.21.
	Оплата затрат на наружное освещение
	9681,00

	11000,00

	11500,00

	3.22.
	Содержание систем теплоснабжения

	8968,731

	3.23.
	Подготовка к отопительному периоду
	461,0

	600,0

	700,0

	3.24.
	Софинансирование обеспечения жильем молодых семей в рамках федеральной целевой программы «Жилище»
	192,96
	967,12560
	30,0

	30,0

	3.25.
	Постановка бесхозяйных жилых объектов на кадастровый учет
	300,00

	60,000

	70,000

	3.26
	Содержание муниципального жилого фонда

	2300,00

	Итого по разделу:
	53 384,01660
	9 935,8566
	37 490,000
	86734,3

	36300,00

	Всего:
	63 319,8732
	124224,300
	36300,00

	4.
	Подпрограмма «Обращение с отходами производства и потребления»

	58 266,26

	4.1
	Мероприятия по рекультивации объектов размещения коммунальных отходов, устранение несанкционированных свалок

	245,4

	110,0

	120,0

	4.2
	Мероприятия по строительству площадок для сбора ТКО

	200

	700

	700

	4.3
	Приобретение контейнеров для сбора ТКО
	200

	900

	950

	Итого по разделу:
	645,4

	1710,00

	1770,00

	Итого:
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ

	66011,7366
	9 935,8566
	44900
	86734,30
	43920

	Всего:
	75 947,5932
	131634,30
	43920,00